
 

Convenzione tra Regione Puglia e Consiglio Nazionale delle Ricerche – parte Edilizia - per la 
realizzazione del Polo Tecnologico – Campus di nanotecnologie INFM-NNL – sito del comune di 
Arnesano (Lecce) inserito nell’Accordo di Programma Quadro con il Ministero dell’Università e 
della Ricerca e con il Ministero dello Sviluppo Economico (III Integrativo) – Delibera CIPE 
03/2006 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 23 e 29 gennaio 2008, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 14/2008 – Verb. 73 (sessione del 29 gennaio) 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO l’appunto per il Presidente, inoltrato tramite il Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR 
n. 0006254 del 18 gennaio 2007 predisposto dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

VISTA la lettera del 24 ottobre 2007 – prot. n. 0016890 del Responsabile del Centro di 
Responsabilità Scientifica di primo livello dell’Istituto Nazionale di Fisica della Materia di Genova 
(CNR-INFM), con la quale ha inviato alla Regione Puglia la “scheda di proposta” per il 
finanziamento di un intervento atto alla costituzione di una Facility Nazionale di Nanotecnologie 
per un importo di 11.000.000 di euro; 

VISTA la “scheda di proposta” elaborata dal CNR-INFM che consentirebbe, con il finanziamento 
suddetto, la costruzione su un terreno sito nel Comune di Artesano (Lecce), localizzato nelle 
immediate vicinanze del nucleo esistente dell’INFM-NNL, di n. 6 edifici di circa 1.500 mq 
ciascuno a completamento dei 6 edifici esistenti o in costruzione dell’Università costruiti a spese 
della Scuola Superiore ISUFI; 

 



 

CONSIDERATO che il progetto è stato sviluppato seguendo un modello logistico infrastrutturale 
ad arcipelago, quindi con possibilità di una successiva graduale espansione dello stesso a beneficio 
della pianificazione temporale dei programmi di sviluppo, allo scopo di creare un unico sito 
integrato, con presenze pubbliche e private, dedicate alla ricerca, all’innovazione tecnologica ed alla 
promozione d’impresa; 

CONSIDERATO che la proposta avanzata dalla Responsabile dell’INFM consentirebbe l’accesso 
ai fondi della Delibera CIPE 20/04  “risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate periodo 
2004/2007” resi disponibili per effetto del definanziamento e successiva rimodulazione delle 
risorse; 

VISTA la lettera del 21 dicembre 2007 – prot. n.0021242 con cui il Responsabile dell’Attuazione 
dell’Accordo dell’Assessorato Sviluppo Economico della Regione Puglia comunica al CNR-INFM 
che la Regione ha inserito il finanziamento dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di 
euro 10.000.000; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, quest’ultimo soggetto attuatore e beneficiario del finanziamento di cui all’Accordo di 
Programma Quadro per la realizzazione della Facility Nazionale di Nanotecnologie dell’INFM in 
località Arnesano (Lecce); 

CONSIDERATO che per il Consiglio Nazionale delle Ricerche non vi è alcun impegno economico 
sul bilancio di previsione 2008 e successivi per la realizzazione di che trattasi;  

RITENUTA la necessità e l’urgenza di procedere a stipulare la Convenzione con la Regione Puglia 
per l’attuazione di quanto indicato in oggetto; 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’iniziativa proposta dalla Responsabile del Centro di Responsabilità Scientifica di 
primo livello Istituto Nazionale di Fisica della Materia; 

2. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, proposto dalla Regione stessa; 

3. di autorizzare il Presidente del CNR, o suo delegato, a sottoscrivere gli atti necessari per la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto;  

4. di autorizzare l’Ufficio Sviluppo Edilizio della DCSPI a predisporre gli atti propedeutici per 
l’accertamento di entrata relativo al contributo della Regione Puglia in argomento ed a nominare, 
nell’ambito delle professionalità interne all’Ente, il Responsabile Unico del Procedimento. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 2.


